Quinto; si extant quidem Parochus & Episcopus, sed nullo constituto Vicario, uterque mentu hæretorum lateat, ita ut verè ignoretur ubinam sit, vel eodem meru à Diœcesi absit, nec

ad alterutrum sit tutus accessus, validam & se Matrimonium, contractum abque forma, adhibitis tamen, ut dictum est, duobus testibus.

Quod vero attinet ad casum speciale, scripturis ejusdem Numii contentum, Cognita duxit respondentum: Cum secundum easque proponuntur, Matrimonium fuerit contractum in Parochia, ubi fuerat publicatum dictum Decreto, & extaret in Diœcesi Antwerpensi, cuius era Parochia, Vicarius, qui juxta Cœcum Decretum poterat provide. Usque hæc utrum Matrimonium abque forma contractum, est nullum. Ita subscriptum erat: Hieronymus Card. Math. Haec tenus Declar.

Ipse autem Zypao continuo habebit: Quæ omnia indistinctè juxta art. 3. accipiuntur de hæreticis, quæmodo de Catholicis: neque omnium, eruditissimorum tamen virorum, responsum mihi placet, omnia ejusmodi in contexto hæreticos contracta Matrimonia, prius nullis habenda esse, eo argumento, quæ continentur formam servare, ergo debent esse, quia cætera eis sunt per accidentem, prout vel latebra Parochia, quia etiæ ejusmodi fieri posset, ejus operâ uti nihilominus possunt: itaque nulliter contrahunt: quia non possunt, Etus hic se debeat habere ex parte Mihali Ecclesiæ, non contrahentium.

Quia respondentum est, velle debere, qui tenentur: non tenentur ubi copia rura habent, neque ergo nec ibi debent velle. Sed ista voluntas novo hoc iure ea praecedentia non sequatur, neque antiquo; à concilio maxime non erit, & novum in hiscebat, claratur, quibus servantur. Hæc

Et prosequitur: Ex eodem Episcopo, quæ procedit art. 4. & 5. dictorum revolutionum ut scilicet credamus Tridentinum mentem non esse, ut obligare velit, ubi Parochi copiaberi, Decretum ve observari neque: dum dictum est, Matrimonia captivorum incolatorum apud infideles, in iis locis, quæ dicti Decreti publicationem in eorum manenerunt, esse valida, quamvis Sanchez in Matr. lib. 3. disp. 18. n. 33. Episcopo eo Decreto nolit admittere; sed us in loco, quæ semper sub eorum potestate fuerint, non Episcopæ, sed publicationis, quam Decretum requirit, defecuti, ut valuerint, acceptum referit. Id quidem bene, non que illud. Ita hic Auctor. Benè, an male, punit ex dicendis.

Docet itaque Sanchez supra, disp. 17. n. 4. tanquam certum tenendum, Matrimonium before irritum, in quacumque necessitate contractum abque Parochio & testibus, etiam in articulo mortis ad prolem legitimandam, & damnationem æternam evitandum. Quia inquit, ubi in dispositione dicitur: Alterum per fieri non posse, inducitur forma, & idem, quæodo ponitur decretum annullans; sed in Tri-

dent. siff. 24. de Reform. Matr. c. i. dicitur: Alter fieri non posse Matrimonium, quām prēsentē Parocho & duplice teste, & aliter contractum redditur irritum; ergo inducitur forma, & proinde in nullo eventu, absque ea solemnitate initum, erit validum: res enim fine sua forma nunquam subsistere potest.

Et confirmatur; quin ibi redduntur omnīnō inhabiles contrahentes; ubi ponderanda est dictio: *Omnino*, quā significat, in omni eventu, sine ulla exceptione, sine remedio ac dispensatione. Ponderandum etiam est, *Reddere in habiles*; nam inhabilitatem materiæ Sacramenti, nullus necessitas casus potest supplere, ut in nulla necessitate possint confangunci Matrimonio copulari, & quād materia est inhabilis.

Et ratio est; non ratione legis Ecclesiastice, quasi obliget in tanta necessitate; sed ratione legis naturalis & Divinæ ibi inclusæ, dictant nunquam licere accedere ad non suam; at eo ipso, quād Ecclesia inhabilitat materiam ad Matrimonium, non potest cum illa cōsistere, & ita effet accessus ad non suam.

Item; quia est ibi inclusa lex Divina, ut Sacramentum confiter ex materia apta & forma: Ecclesia autem potest in Matrimonio hanc ineptitudinem materiæ constitutre; undē reddente Ecclesiâ materiam ineptam, lex Divina est, ut non constitut Matrimonium; ergo nulla necessitas potest supplere hunc defectum. Hæc ille. Et complures Alii, quos citat.

Estque communior sententia tam Jurisperitorum, quām Theologorum, à quo proinde judico in praxi non facile recedendum, quāmvis rationes jam allatae non omnino convineant, nisi detur ulterior ratio disparitatis inter legem præcipientem & irritantem, propter quam Ecclesia possit magis irritare pro casu necessitatis, quām præcipere.

Nam quod dicit prima ratio: rem sine sua forma nunquam subsistere, & illam præsentiam Parochi & testimoniū formam, admittunt libenter Adversarii; sed negant esse formam tempore necessitatis, quia scilicet tunc cest lex irritans, sicut cest lex præcipiens; adeoq; tunc videatur esse forma, quod ante illam legem erat forma.

Ad confirmationem dicitur: eam nimirum probare, videlicet, nequidem Pontificem in illa lege posse dispensare, quod clare falso est, & idē nihil probat. Deinde quæritur: si Ecclesia præciperet quidquam omnino faciendum, putas, quād illa lex obligaret cum periculo æternæ damnationis, vel cum periculo mortis corporalis, aut alterius mali æquivalentis; & quād talis lex propter illam particulam obligaret sine remedio dispensationis? Non est credibile.

Quantum ad illam particulam: *Reddere*

inhabiles; fateor, inhabilitatem materiæ Sacramenti nullum casum necessitatis posse Supplere; sed hoc non queritur, nec Adversarii affirmant, aliquem casum necessitatis posse eam supplere; sed docent, necessitatem tollere illam inhabilitatem, sicut tollit rationem culpæ, quā inhabilitate sublatâ, jam materia habilis est, sicut erat ante legem irritantem; adeoq; nulla lex Divina aut naturalis obstat, quin licet & validè possit suscipi illud Sacramentum, quod tunc constat materiæ & formæ aptâ; sicut quando per dispensationem Pontificis, aut abrogationem tollitur illa lex, vel in ea dispeneratur. Sic ergo possint Adversarii respondere ad argumentum Sanchez.

Sed & ipsi argumenta pro sua sententia adducunt non pauca. Primum est: quād etiam leges Divinæ recipiant interpretationem ex gum pro opere bono & æquo, & ex Epiketia, ut quæ proposita sunt, ipsi non adverlentur. Si quippe nemo absque Baptismo salvari potest, Joannis 3. v. 5. & tamen deficiente ministri vel aquæ copiâ, sufficit Baptismi votum. Ergo a fortiori, leges humanæ recipiunt hanc Epiketiam. Et confirmatur: quia si Pontifex in casu proposito interrogaretur, responderet, posse in ea extrema necessitate absque Parocho & testibus contrahi.

Respondet Sanchez suprà: legem mere præceptivam & inducentem contractui solemnitatem extrinsecam, recipere aliquando interpretationem ex Epiketia; sicut ubi est solemnitas substantialis & materiæ inhabilitas: nec hoc adversari Charitati: valde enim bono communi expediens, legem eo rigore conditam esse: nec in hoc casu Pontificem aliter responsurum. Hæc ille.

Equidem quid Pontifex responsurus foret, incertum est; quia non scitur unquam de hoc fuisse interrogatus.

Interim puto cum Sanchez, bono communni expedire, hanc legem eo rigore editam esse, ne sepius fingantur casus necessitatis, ubi revera non sunt. Damnum autem, quod sequitur proli, ex eo quād non sit legitimata, & periculum damnationis æternæ, per accidens sequuntur ex mala voluntate eorum, qui fornicati fuerint, nec volunt deponere pravum affectum, quem possent & deberent deponere. Et hæc eadem sequi possunt ex incestu; quis autem propterea unquam docuit, consanguineos posse validè contrahere absque dispensatione? Quapropter si in uno casu non adversatur charitati, neque in altero.

Secundū argumentantur Adversarii; quia præceptum Ecclesiasticum non obligat eo rigore, ut præceptum audiendi missam, junandi &c.

Respondet Sanchez suprà; ubi solum præceptum

Inhabilitatem materiæ Sacramenti non supplet necessitas.

139.

140.
Resp. Sanchez.

141.
Secundum arg. Adversariorum.

Solvitur ex Sanchez.

L 111 3

ceptum Ecclesiasticum concurrit, non obligare eo rigore: hic autem concurrit naturale, de non accedendo ad non suam, & Divinum, ut Sacraenta constent ex legitima materia.
Melior solutio.
Vel melius dic (hæc enim solutio non satisfacit; quia inhabilitas illa materie, ex qua conserget, esse fornicationem acceſsum ad illam, est ex jure Ecclesiastico, & ita adhuc urget argumentum, ius Ecclesiasticum non inhabilitare in hoc urgenti necessitate) id esse verum de precepto Ecclesiastico, quod non inducit solemnitatem substantialem, nec materiam inhabilitat, ut jure Ecclesiastico confanguinei in 2. gradu inhabiles sunt ad contrahendum Matrimonium, quod in nulla necessitate inire possunt. Hæc ille.

I42.
Dubius An-
dor an illa
solutio sit
melior, &
satisfacit.
Ego autem dubito; an illa secunda solutio sit melior, & an plenè satisfaciat. Nam queritur: quare sicuti dispensatur in lege, quæ inducit solemnitatem substantialem, & sicut ea lex potest abrogari, eadem ratione, quæ lex, quæ solum inducit solemnitatem accidentalem, & quæ non inhabilitat materiam; quare, inquam, similiter non admittat Episcopiam & interpretationem in necessitate. Hanc ergo rationem cupio scire, & dum sciero, tunc plenè erit mihi satisfactum. Interim pergo ad 3. argumentum Adversorum, quod est hujusmodi.

Tridentinum, inhærendo vestigiis Concilii Lateranensis, irritat Matrimonia clandestina, quæ olim Ecclesia detestabatur; sed nunquam detestata est Matrimonium, clàm contractum in hac urgenter necessitate;

ergo nec tale clandestinum hodie est irritum.
I43.
Tertium
arg. Adver-
sorum.
Resp. San-
chez.
Respondo Sanchez sup. irritasse Tridentinum omnia clandestina, quæ, quantum ad modum contrahendi, olim detestabatur Ecclesia, licet aliquando esset licita ratione urgentis necessitas; quia tunc prohibitio Matrimonii clandestini erat per modum simplicis & nudi precepti, & proinde gravis necessitas excusabat; secus tamen est hodie, quia id preceptum continet formam substantialem & Decretum irritans. Hæc ille.

Sed est eadem iterum solutio, quæ, sicut statim dixi, non plenè satisfacit, nisi accedat aliqua ratio, quare potius dispensatio excuset à lege irritante, quam necessitas.

I44.
Quartum
argum.
Solutio ex
Sanchez.
Quarto argumentantur Adversarii, & dicunt: In hoc clàm contrahendi modo, quando alter contrahens est in mortis articulo constitutus, cessant inconvenientia, quibus mederi voluit Tridentinum, non enim est periculum, ut conjux superstes contrahendo posset cum alio, maneat in perpetuo adulterio, cum Matrimoniu illud clàm contractum, sit statim morte dissolvendum.

Respondet Sanchez sup. negando in hoc casu cessare rationem; quia potest in articulo mortis constitutus supervivere. Præterea:

licet illa ratio maximè inducerit Tridentinum tam ea sola fuit, ut colligatur ex illis verbis: Cùm Santa Synodus gravio peccatum perpendat, quæ ex eisdem clandestinis contractis habent: præsertim vero eorum &c. Aliud dictio: Præsertim, quæ implicativa est, est naturæ, ut explicet calum certiorum implicit minus certum; cessante autem ratione legis, quando aliae super sunt, cessat lex. Hæc ille.

Et nos antea offendimus, legem illam Tridentinum obligare in casu particulari, in quo nulla omnino nata sunt sequuntur invenientia, propter quæ evitanda lex habet. Vide ibi dicta.

Quintum argumentum Adversarium sic sonat: Ad Matrimonii valorem facit quicunque Sacerdos de licencia propriæ expresse habetur in Trident. dict. quæ sed secundum rectam rationem, quæque Parochus in praedito casu non reteret licentiam cuiuscumque Sacerdotis, quæ licet Sacerdos cum ea presumptuosa terit afflire.

Responder Sanchez supra: invenientiam presumptuosa & ratibiliter futuro, ut alius Sacerdos possit afflire Matrimonio. Ita hic Author.

Sed quare non possit presumptuosa præterito vel præsentia, id est, quare non possit presumptuosa, quod Parochus non habet conceder, sed de facto concedit. Sed si sacerdoti pro tali casu licentiam? Hæc paro la presentia sufficit, ut infra videtur.

Respondeo: nullo modo extenso conflare curia de illa concessione Parochi; debet autem constare, ut esset sufficiens; quippe illa concessio est communicatio quædam humana, quæ necessariè fit per actus exteriores, dico homines non communiciant inter se actiones internis, quoniam eos non cognoscunt.

Atque ut verum esset, quod Author hic assurunt, jam non erit causa, de qua ritur: nam erit Matrimonium contra juxta formam Concilii Tridentini; quæ suppono, cum illo Sacerdote etiam ait duo testes. Quæstio ergo solum est, in matrimonium sit validum, quando vel redditum Sacerdos, vel si hic adit, definitum duo testes.

Et eodem modo responderi potest alium argumentum Adversariorum; quæ inquirunt, cui licet quod plus est, etiam licet quod minus est, Reg. 53. de Reg. 53. Cui licet quod est plus, licet unique, quod est minus. Et I. 21. f. cod. Non debet, car plus licet, quod minus est non licet. Sed cuiilibet sacerdoti licet in articulo mortis absolvere, à quibuscumque peccatis & censuris, ut manifeste decernit Concil. Trident. f. 14. 7. ibi: Atque ideo omnes Sacerdotes, quælibet

panentes à quibusvis peccatis & censuris absolvere possunt. Licet etiam Eucharistiam & Extremam Unctionem conferre in absentia Parochi; quæ sunt Sacraenta digniora; ergo licet affilere Matrimonio. Hæc illi.

Sed, sicut dixi, eodem modo responderi potest, hunc non esse casum, de quo queritur. Præterea: quod attinet ad Reg. juris & l. 21. ab iis disceditur, ubi diversa ratio in minori subest, ut notat Canisius in Reg. 35. de Reg. juris in 6. *Plus semper in se continet, quod est minus.* Huic regulæ, inquit ille Author, similis illa est: *In toto partem non est dubium contineri*, cap. In toto, cod. Ex quibus tandem tercia regula exurgit: *Cui licet quod est plus, licet utique quod est minus.*

148. Nec enim plus & minus, totum & sua pars separatis quid à se invicem constitutis; sed unum ab alio continetur. Ut hinc rectè Reg. 33. de Reg. juris in ab Ulpiano l. 1. §. Si stipulanti, ff. de Verb. oblig. responsum sit: Si stipulanti decem; ego virginis respondeam, quod obligatio in decem contrahatur, quod manifestissimum sit, virginis & decem inesse. Item & in fidejussore rectissimè dicitur, ut si in majorem summam rogatus, in minorem fidejubeat, quod in minori summa consilat fidejussio, sicut aperta est Juliani sententia in l. *Rogatus*, 33. ff. Mandati, & confirmat responsum Ulpiani, jam jam allatum.

Inde quoque est, si debitoris gratiâ debiti soluto prorogato fuerit ad certum tempus, nihilominus à debitore rectè solvi possit ante tempus. l. *Eum qui*, 5. ff. de Annu. Legat. *Cui licet quod plus est*, &c. Sic Papinianus inquit: *Qui occidere potest adulterum, multò magis consumelias poteris jure afficere*, l. *Nec in ea*, 22. verl. *Sed qui*, ff. ad Leg. Julianum de Adulteriis.

Cæterum hæc aliaque similia accipienda sunt, nisi diversa ratio subest in eo, quod minus est. Ut ecce, mulieri quidem permisum est, ut res suas donare, vel aliter diffringere possit. l. 4. ff. ad S. C. Velleian. l. 2. Cod. eod. non tamen pro alio obligare; è quod hoc mulieri facilius sit, & idcirco magis nocuum, quam alterum, d. l. 4. in fine.

Item promissa est hæredi totius hæreditatis adiutor, vel repudiatio, non autem hujus aut alterius partis hæreditaria, l. 1. & 2. ff. de Acu, vel omitt. hæredit, idque facit succedendi jus, quod pro parte agnoscit, vel refutari non potest, præcipue ex testamento ne defunctus pro parte testatus, pro parte intestatus decepsisse dicatur, contra juris regulas, in l. *Jus nostrum*, ff. hoc tit. & §. *Non autem*, inquit, de Hæred. infit.

Item mandato de fundo emendo centum, satisfiri quidem, si etiam minoris fundus ematur, l. *Diligenter*, 5. §. fin. ff. Mandati. Attamen si mandatum sit, ut allicui non Sacerdo-

talis præbenda, vel integra præbenda, vel certi valoris conferatur, non poterit illi Sacerdotalis, nec dimidia, non minoris valoris, etiam volenti, præbenda conferri: cum hac in re diligenter mandati fines observandi sint, propter personam ejus, cui conferri mandatum fuit, quem alio modo honorari noluit mandator, cap. *Cui*, 27. de Præben. in 6.

Quare ubi diversa ratio in minori subest, disceditur ab regula nostra. Hactenus Canisius.

Subfumo ego: atqui in casu proposito in minori subest diversa ratio; ergo hic disceditur ab illa regula. Probarat subfumprum; cuius Eucharistia & Pœnitentia sunt Sacra-menta necessitatis, Matrimonium autem est voluntarium. Et vero quod Extrema Unctio à solo Parocho ministrari debeat, est simplex præceptum Ecclesie, quod cessat in necessitate; Matrimonium autem celebrari coram Parocho & testibus, continet formam substantialem, & est decretum irritans Matrimonium alter factum. Ita Sanchez suprà.

Sed hoc est, dicet aliquis, quod queritur, quare minus in necessitate cesset lex irritans, quam simplex præceptum, & rationem disparitatis nondum audivimus.

Nunc ergo erigite aures vestras. Ideo lex humana, simpliciter præcipiens, communiter non obligat in gravi necessitate; quia finis hujusmodi legis est bonum commune, cui opponitur communis transgressio legis, qua nata est sequi, quando actus præceptus superat fragilitatem humanam, sicuti revera superat in gravi necessitate; cum enim possint subditi evadere illam necessitatem, non observando legem, parum curabunt peccatum, quod alioquin committerent, si lex obligaret; adeoque talis lex non cederet in ædificationem animarum, sed potius in laqueum & destructionem; porrò potestas legislativa data est hominibus in ædificationem, & non in destructionem, juxta illud Apotholi 2. Cor. 10. v. 8. *Nam etsi amplius aliquid gloriatu fuero de potestate nostra, quam dedit nobis Dominus in ædificationem, & non in destructionem vestram, non erubescam.* Igitur tametsi Legislator velit, non potest in gravi necessitate communiter obligare, defectu potestaris.

Sed nunquid eadem ratio legis irritantis? Lique manifeste, quod non. Nam supposita obligatione legis irritantis, etiam in qualibet necessitate, nequeunt subditi evadere necessitatem per non observantiam legis; quippe non alio modo possunt eam evadere, ut claram est, quam si actus valeat, qui alioquin secundum legem irritantem invalidus est. Ergo si actus maneat invalidus in quacumque necessitate, frustra subditi attentabunt evadere necessitatem per non observantiam legis irritantis; ac proinde communiter eam servabunt, per consequens lex illa irritans in tanto

*Vbi diversa
ratio est in
minoris dis-
ceditur ab
illa Reg.*

*An in ca-
so proposito sis
diversa ra-
tio.*

*Quare in
necessitate
minus cesset
lex irritans,
quam sim-
plex præ-
cipiens.*

a. Cor. 10.

tanto rigore, non est in destructionem; sed potius in adificationem, minimè repugnans bono communi; sed ei valde expediens; ergo Legislator potuit cum tanto rigore illam legem constitutre.

152.

Legem irritantem non cessare in necessitate, est communis sensus DD. de Officio Jud. Ord. Consil. i. vel Sacerdotis, facultatem in id ab eo, vel Ordinario habentis, & cum duobus testibus, & hoc quando haberit possunt: nam si necessitas adeo effet urgens, ut copia Parochi & testium haberi non possit, ut contingere posset in secundo & primo casu, tunc per mutuum consensum inter illos, vel in praesentia alius Sacerdotis vel testium posset fieri. Hæc ille.

153.

*Duo cau*s*, in quibus Iac. de Graff putat non obligare decreta. Tred. iuratis,*

verunt, ut quidam gladio graviter i^cctus, & jamjam moriturus diceret in uxorem conubinam suam ex qua liberos suscepit, quod illos faceret legitimos, & quod transeundum ex hoc s^eculo, iter melius ornaret, non peccant, nec in aliquas censuras incidunt, & Matrimonium validum est. Ita hic Auctor, citans Navarr. Man. c. 16. n. 37.

Et quidem Navarr. sic loquitur de istis duobus casibus; sed quod per Matrimonium intelligat illud, quod contractum est sine Parrocho aut testibus, ibi non dicit; sed videtur per clandestinum intelligere, quod contrahitur coram Parrocho & testibus, non præmissis denuntiationibus. Sic enim scribit n. 36. Decimoquarto peccat, qui vel quæ conjugi clandestinè Matrimonium sine iusta causa contrahit, etiam si contrahat coram Parrocho & testibus, quia licet hoc sufficiat ad hoc, ut Matrimonium valeat, non tamen ad hoc, ut definit esse clandestinum per alia iura, quibus præsumtum Concilium non derogat. Hæc ille. Quæ veritatem sunt.

Videatur quod non. Quando ergo numero sequenti dicit, in illis duobus esse iustam causam contrahendi clandestinè, non intelligit sine Parrocho & testibus, sed sine denuntiationibus; a quibus, tanquam simpliciter præceptis, excusat iusta causa, ut Omnes admittunt.

Hinc idem Auctor Man. c. 22. n. 70. inquit: Advertendum quartò, quod hodie, etiā cum iusta causa, non valebit (Matrimonium) clavis sine Parrocho & testibus contractum, licet antea iuste potuisse contrahi diximus. Id enim videtur sentire Concilium, quæ par-

te facit facultatem Episcopo relaxandi predictas denuntiations, quando ei videbitur conveniens, non tamen facit ei facultatem remittendi præsentiam Parochi & testium. Sic Navarr.

Quod perperam suprà Graffis n. 10. intelligit, quando potest contrahi coram Parrocho & testibus. Nam exp̄st̄ dicit Navarr., non valere, etiam cum iusta causa, & per consequens non valere, tamē si non potest contrahi coram Parrocho & testibus, que cum iusta causa sic contrahendi ante Concilium Tridentinum.

Si autem à me queritur; quomodo ergo vera sit ultima pars nostræ Concilium Aliud validè contrahent coram duobus iuris, scilicet haereticis & Catholici in terris haereticorum, si ad Ordinarium vel delegatum sit tutus accessus? Respondeo cito, quod Pontifex dispensavit, eō quod alioquin impossibile eis foret contrahere Matrimonium, quod est maximum inconveniens in ipsa Repub. Porro voluntas illi Pontificis dispensatio patet per Decretum Concilii allegatum ex Zypao, quod ex iunctis Autoribus eodem modo referunt. Deinde autem fuit anno 1603. 19. Januarii, quod Jam Christi rerum potiebantur.

Quod addo; quia docent Aliqui, etiam post illam declarationem valere Matrimonium contrahita in terris haereticorum, tandem ut ratus accessus ad Ordinarium vel Delegatum, in terra cum ramen declaratio exp̄llit restringitur, resūnit flatuat. Ad quam respondunt Aliqui, etiam fuisse in primis tumultibus, atque haereticis haberent pacificum administratio-Ordo n̄m Reip. & pro tunc nullius Pontificis legem relaxare, modo autem relaxasse.

Audiamus Tannerum disp. 8. & Matr. 3. dub. 6. n. 122. Matrimonia haereticorum in locis, ubi Concilium non est promulgatum, extra controversionem validam futuram sine fine Parroco contrahantur; in iuriis & Parochiis, ubi Concilium Tridentinum promulgatum, & haereticis impuniti catholicos tolerantur: neandum quidem ante censentur a DD. quāmvis sine vel oblio-cho contrahantur, propter tacitam dispensationem Pontificis, qui sciens ejusmodi matrimonii non contradicit, nec irriterat, et

De qua re jam olim anno 1601. dicitur, Matr. thesi 56. ita disputationi: Sed quid haereticis faciemus, qui in iis etiam locis & Parochiis, ubi Concil. Trident. est promulgatum, aut sine omni teste & Parroco contrahunt, aut lupum pro pastore adhibentibus, quid omnia eorum haec Matrimonia, quæ ipsi divina vocant obsequia, dicimus stuprum. Certe quidem, cum ipsi alioquin, velint, nolint, Ecclesiasticis legibus & sanctionibus teneantur, nisi Rom. Pontificis indulgenza.

cos, licet indignos, supradictæ legis obligatio-
ne relevet, id sine dubio dicendum erit: at
si, non obstante cā lege, honestis nihilomi-
nus Matrimonii (eo modo contractis) gau-
dent, sanè ex ejusdem summi Pontificis, sibi
tantopere exoffi, ac exosè gaudent indulgen-
tiā, fine qua profectò honestè non viverent.

Dici etiam fortasse potest, quādam quasi
publicā fictione juris, ab Ecclesia tacitè tol-
erata, in ejusmodi locis, in ordine ad hunc
effectum Prædicantes Pseudoparochos, quasi
pro Parochis haberi. Aut denique fortasse
dici potest, eo casu, quo sectarii proprios mi-
nistros habentes in eadem Parochia, eodem
quæ forè templo parochiano, sibi cum Ca-
tholicis communī, suum propriū religionis
exercitū habent, et si non verè & propriè,
tamen quādam Ecclesiæ convenientis inter-
pretatione, suam nihilominus propriam ha-
bere parochiam, non loco, sed fide & mori-
bus distinctam, cui supradicta illa Concilii
promulgatio facta non sit, quantumvis in
eodem Parochiæ Catholicæ loco facta sit. Ex
quibus, quæ explicatio verior sit, aliorum
etio judicium. Haculque Tannerus.

Meum iudicium est, nullam explicatio-
nem veram esse, suppositā veritate Declaratio-
nis, superius allegatæ, quando est tutus
accessus ad Ordinarium vel Delegatum, ut
pateretur tertius articulo. Et sanè verisimile est,
Tannerus non vidisse illam declarationem,

cum nullam prorsus de ea faciat mentionem.
Nec dici potest, hæc scripsisse, antequam
data foret; quia, ut suprà notavi, data fuit
anno 1603. Tannerus autem hæc scripsit,
aut certè typis evulgavit anno 1627.

Et idem suspicor de Laymano, qui ejus-
dem fui sententie cum Tannero; hi quippe
scribit lib. 5. tract. 10. part. 2. cap. 4. n.
7. Denique licet in civitatibus Germaniæ,
quibus Lutherani cum Catholicis permixti
vivunt, v. g. Augustani cives, reverè in spi-
ritualibus subsint Episcopo suo, imò etiam
Parochio Augustano; tamen existimandum
haut est, Summorum Pontificum voluntati
esse, ut Trident. Decretum se extendat ad
Matrimonia illorum, sine legitimo Pastore
celebrata: ne multa incommoda oriuntur, si
eorum filii legitimè nati non sint, neque ca-
paces Officiorum, dignitatum, sacramentorum Or-
dinum. Hæc ille.

Sulpicior, inquam, nec ipsum vidisse di-
tam Declarationem, cuius non meminit, &
ex qua poruisset colligere oppositam men-
tem Summorum Pontificum. Impresgit au-
tem ista Layman anno 1626.

Itaque vel rejicienda est dicta Declaratio-
nem, tanquam non authentica; vel cum Conclu-
sionis tenendum est (nisi aliquid aliud ob-
ste) Matrimonia hæreticorum & Catholi-
corum in terris hæreticorum contracta, sine

*An d. De
claratio sit
authentica.*

Rogasan sit authentica post Bullam Ur-
bani VIII. de qua non semel in hoc opere
mentionem fecimus? Videtur quod sic,
quandoquidem habeamus subscriptionem
Hier. Card. Matth. qui verisimiliter fuit
Præfector Congr. & per consequens, non
videtur dubitandum, quin etiam fuerit sub-
scripta à Secretario, & munita solito sigillo,
quāmvis hoc apud Zypaum suprà non ex-
primatur; nihil autem aliud requiritur ab
Urbano 8. Ex quo ergo probatur, quod non
sit authentica?

Ex eo, inquis, quod existant Declarations
in contrarium, quas refert Præpositus de
Matr. q. 4. dub. 8. dicens n. 47. In libro
*Adducuntur
Declaratio-
nes conserva-
re ex Præposito;*

*Matrimonium non præsente Paroco, indica-
tur, tale Matrimonium nullo modo valere.*

Gregorius 13. consultus ab Episcopo Har-
lementi, fertur respondisse, Matrimonia in
iis locis, fin Parochie contracta, esse invali-
da... Aliæ tamen responsiones videntur indi-
care esse valida. Sed ex iis, quæ subjiciemus,
faciliè pacet, nullam inter hæc esse repugnan-
tiæ: ea enim quæ declarant Matrimonia es-
se irrita, intelliguntur quoad loca, in quibus
potest haberri copia Sacerdotis, qui legitimè
possit affistere; alia verò intelliguntur quoad
loca, in quibus non sunt hujusmodi Sacer-
dotes, vel difficilis ad eos pater aditus.

Pater ex responsione Card. Bellarmini ad
Tricaricensem Episcopum Nuntium Apo-
stolicum in Belgio anno 1600. die 30. De-
cembris. De Matrimonio, inquit, contractis,
ubi nulli sunt noti proprii Pastores, jam
olim actum fuit cum Sanctissimo Domino
nostro Clem. 8. & cum Congregatione Con-
cil. Trident. ac sententia communis fuit,
Matrimonio illa esse rata, neque ad ea per-
tinere Decretum Concilii Trid. cum in hu-
jusmodi locis observari non posset. Simili-
modo respondit idem Card. Dominus Cuickio
Episcopo Ruremondensi. Similiter Congre-
gatio Card. Domini Archeepiscopi Philip-
penii Card. Sasboldo anno. 1603. 19. Ja-
nuarii respondit. Ita Præpositus.

Est autem hæc responso ea, quam suprà
ex Zypœo descripsimus, & data fuit perpen-
dis consultationibus Episcopi Tricaricensis,
ut patet ex verbis suprà relatis. Dicit autem
Præpositus Congr. sic respondisse Archiepiscopo
Philippenii, quia ipse erat Vicarius ge-
neralis in partibus illis, de quibus movebatur
quaestio, & forè ipse litteras Nuncii miserat
ad Congregationem, unde forè & ipsi res-
ponsio missa fuit.

Ex quibus omnibus (prosequitur Præpo-
situs M m m

162.

642 Disput. II. De Contractu & Sacramento Matrimonii.

Sententia
Propositi de
Matr. Cat-
holicorum
in Hollandia.

situs sup. n. 50.) deduco, si Catholici in partibus Hollandiæ, vel alii, Matrimonium contrahant, absque præfentia Sacerdotis, habentis potestatem Matrimonio assistendi; vel eò, quod nullus sit talis, vel verè ignoretur, vel non sit tutus ad illum accessus, validum furum Matrimonium; non futurum autem validum, si possint talem Sacerdotem, sine magno periculo adire, & coram eodem contrahere. Quia verè plerisque in locis illarum partium, sunt saltē Sacerdotes habentes potestatem assistendi Matrimonii, qui non difficulter possint inveniri & adiri, raro Matrimonio aliter contracta erit valida, atque adeo aliquoties judicatum est, ea posse dissolvi.

Sed particularior horum decisio petenda est ex viris doctis, qui in illis locis degunt, qui perennis omnibus circumstantiis judicare poterunt, quando (inquit ille) juxta supradictas Cardinalium responsiones (addo ego: & alias, si quae forte interea emanaverint) Matrimonium subsistat, quando verè non. Ita Propositus. Et placet.

An valeant
Matrimonia
celebrata co-
ram Magi-
stris tan-
tum, in iū-
loco, in qui-
bus tolera-
tur Pastor.
Herinx.

Resolutio
Sylvi.

164.
Quam ab-
probne Syl-
vius, cum
aliquo addi-
camento.

Tantum subdo hanc difficultatem: an valeant Matrimonia celebrata coram Magistratu, & non coram Parocho, in iis locis, in quibus Pastor toleratur quidem ab Hæreticis, sed eā conditione, ut Sacraenta non administret, idque tam administranti, quam sufficienti prohibitum sit sub poena mortis, exili, vel valde gravis mulctæ.

Hæc difficultas (inquit Herinx hic disp. 5. n. 11.) à paucis annis locum habuit in dictione Falcoburgensi, & locis vicinis. Eademque à Joanne Myrzæ Episcopo Antverpiensi anno 1607. die 19. Martii proposita fuit Guilielmo Estio, qui rectè respondit, ejusmodi Matrimonia valere, eò quod ibi non sit tutus ad Sacerdotem accessus, sicut non dicitur tutum iter, ubi homines spoliantur, etiam si non occiduntur. Videnturque paria, Parochum abesse, sic ut non sit tutus ad eum accessus, & adeste quidem, sed sic, ut ejus operæ turò quis uti nequeat, cùm utroque sit æquale periculum in accedendo.

Idem approbat Sylvius q. 45. suppl. a. 5. §. Quæritur quartu. Ubi tamen addit, quod si non sit Parochus in loco; vel sit quidem, sed cum dicto periculo: sicut autem in vicinis pagis Sacerdotes, habentes ab Ordinario, vel aliunde facultatem assistendi Matrimonii Christianorum, & circumventes oppida & pagos, offerentesque (occultè tamen & cum periculo) Sacraenta & operam suam: illi qui non coram tali Sacerdote contrahant, cum possint, absque gravi suo periculo, eum vel accersere, vel adire, invalidè contrahant; quia licet non sine suo periculo præster operam, cùm tamen eam offerat, contrahentes possunt servare Decretum Concilii, idèo que ad illud tenentur. Hucusque Herinx.

Valde profectò rationabile esse videtur, ut Matrimonium valeat, quando impossibili, moraliter saltem, est præfentia Sacerdotis, habentis potestatem assistendi Matrimonio, ne alioquin impossibile sit & ipsum Matrimonium; adeòque cogantur hujusmodi homines celibem vitam docere, qui alioquin vellent, si possent, Decretum Concilii Tridentini observare.

Sin autem possint commode observare, ex malitia nolunt; quia contemnunt legem Ecclesiæ, & ipsam Ecclesiam; non vident Ecclesiam debuisse propter eorum malitiam legem suam relaxare, ne commode ex malitia sua reportent, maximè cùm ea inconvenientia nata sint sequi ex hujusmodi Matrimonio, si omnino clam contrahantur, propter quæ Ecclesia illa Matrimonio irrita Alioquin dicamus, hereticos esse liberos omnibus legibus Ecclesiasticis; quinque dem eas non observant, nec unquam observabunt, quoniam non agnoscunt ut liberos potestatem legislativam.

Respondent Adversarii: malitiam non patrocinari, sicuti malitia non patitur his, qui sine iusta causa, seu errata, Concilium non receperunt, vel Deum istud non promulgaverunt. Quid approtecrotinatur? Bonitas legidat, quam eorum pervicacia seu malitia in aliquo occasio hujus relaxationis; velut durissima corda Iudeorum fuit occasio dispensacionis conscientis dissolvendi Matrimoniorum per libidinum reputi, Matth. 10. v. 8. Quoniam Myrzæ ad durissimam cordis vestri permisit vobis dimicare uxores vestras: ab initio autem non fuit sic.

Unde rectè dixi Sylvi. 4. tit. 33. q. 3. n. 7. Frequentur durissima fiduciarum est, cuncta ut aliquid relaxetur eis, quod alia est, et tunc non relaxari, si essent tractabiles. Sic Proconsulatus, videns collegium pronus ad aliquod oppositum esse honestius, & nihil summi posset illud oppositum statuere utiliter, si essent faciliter inclinabiles, potest tamen resistere, vel si statutum est, relaxare verius, hoc iuste, ne stante illo, ipsi multiplicaretur.

Ad aliud respondent: non confundere relaxatione aliorum præceptorum; quia post reductionem illarum civitatum non solum Catholicam, habetur ratio eorum in Confessionibus. Sed contrà: neque confundere relaxatione illius legis irritantis.

Immo, inquit, constat; quia post reductionem illarum civitatum non declaratur illa Matrimonia irrita, filii agnoscuntur legitimi, & nihil attentatur circa revalidationem istorum Matrimoniorum, cùm alioquin Ecclesia tantum persequatur concubinatus.

Respo. Ecclesiam non posse commendare facere illam declarationem, propter quantum plurima & gravissima inconvenientia, que ex ea

ex ea oriorentur, ut consideranti patet. Quare judicat expedire, ut relinquantur in bona fide, & dissimilarentur peccata, saltem materialia; sicut permittit alia peccata, etiam formalia, ut fornicationes & usuras.

168. Confirmans huc Aliqui ex Appendix Concilii Later. tit. de Clericis Matrimonio copulatis &c. ubi Alex. 3. c. 4. sic ait: *Si vero Subdiaconi contraxerint Matrimonium, eos, dummodo ante tales fuerint, quod timendum sit, ne pro una pluribus abutantur, dissimilare poteris cum suis mulieribus remanere, quia tolerandum est malum, ut pejora vienentur.* Inde tamen non licet inferre, illa Matrimonia fuisse valida; si enim fuisse valida, male dicer Pontifex: *Quia tolerandum est malum; jam enim non fuisse malum, remanere cum suis mulieribus.*

169. Praeterea: Innoc. Papa 2. (qui 30. annis præcessit Alex. 3.) in Concil. Romano c. 7. & refertur 27. q. 5. c. 40. sic ait: *Ut lex consentiente, & Deo placente munditia, in Ecclesiasticis personis, & sacris Ordinibus dilatetur, statuum, quatenus Episcopi, Presbyteri, Diaconi, Subdiaconi qui sanctum transgredientes propositum, uxores fibi copulare præsumperint, separetur. Hujusmodi namque copulationem, quam contra Ecclesiasticam regulam constat esse contractam, Matrimonium non esse censemus.*

Ergo tempore Alex. 3. Matrimonium Subdiaconi erat invalidum, & tamen permittit remanere cum sua muliere ad evitandum maius malum. Ergo ex eo, quod Ecclesia toleret Matrimonia hæreticorum, contracta sine presentia Parochi, non bene infertur ergo illa approbat tanquam valida, sed tantum permittit ea, ad evitanda mala.

170. Quantum ad legitimationem filiorum, illa concessa fuit a Princibus Belgii Archiduca Alberto & Isabella Clara Eugenia pia memorie anno 1609. art. 33. Induciarum, ubi generaliter omnes subditi tam Archiducum, quam Statuum, cujuscumque qualitatibus aut conditionis sint, declarantur habiles ad hæreditatem, tam ex testamento, quam ab intellato, juxta consuetudines locorum. Si autem Ecclesia tunc judicasset illa Matrimonia valida, quid opus fuisse illa declaratione?

Et vero quod non debat haberi ratio illius invaliditatis, & de facto non habeatur, in Confessione, unde probatur?

An forte ex præci Confessariorum? Scio Missionarios nostros in Hollandia & aliis partibus hæreticorum hactenus inquietos fuisse; quamvis hodie aliqui contenti se quietare per responsum aliquod, quod dicunt Episcopum suum à Cardinalibus acceptissuper validitate. Si ita est, per me licet, sunt quieti. Interim aveo videre id responsum

typis evulgatum cum debita subscriptione. Expectans expectabo.

Si dixeris: Declar. Card. sup. ex adverso adductæ, jam abrogata sunt per contrariam consuetudinem; cum etiam ipsa lex irritans per decennium possit abrogari; maximè cum dictæ declarationes non sint satis promulgatae, utpote sibi mutuò contrarie.

Respondeo: nullam in eis esse contrarie, ut supra ostendimus ex Præposito, Quod attinet ad consuetudinem; scimus quidem ita contrahi in illis partibus Matrimonia, saltem ab hereticis, sed quod hujusmodi Matrimonia sunt valida, & pro talibus ab Ecclesia habeantur, unde constat? Sanè non nisi ex novo responso Cardinalium, de quo statim memini. Deinde; etiam ex consuetudine hæretici non servant alias leges Ecclesiasticas, num inde benè infertur: per illam consuetudinem has leges esse abrogatas?

Si rursum objicias: Ecclesia supplet jurisdictionem in Sacramento Peccantie, quando quis habet titulum coloratum: & similiiter jus civile in rebus politicis ergo etiam hic supplet Ecclesia illam solemnitatem, cum illa jurisdictione non sit minus essentialis valori actuum, quam haec solemnitas.

Respondeo 1. de illa supplicatione jurisdictionis constat ex iure communi, & communione consensu omnium DD. Nunquid etiam sio,

de supplicatione hujus solemnitatis?

Respondeo 2. haud sufficere titulum colloratum, nisi cum errore communi, id est, Ecclesia non supplet jurisdictionem, nisi in casu, quo communiter existimat inesse jurisdictione, que tamen revera non inest, idque propter inconvenientia, que alias sequentur; jam autem in casu praesenti, manifestum est, illam solemnitatem non fuisse observatum, sed ex malitia omissam. Sicut ergo in casu, quo ex malitia, & scientie omni populo, aliquis exerceret actus jurisdictionis, quam non haber, Ecclesia non suppleret eorum in invaliditatem, sive jurisdictionem; ita nec impræsentiarum supplet illam solemnitatem, cum scientie omni populo sine ea cōtrahatur.

De cerero durum sat's videtur Dicastilioni hic disp. 3. n. 29. etiam seclusa quavis Pontificis declaratione, non posse contingere casum, in quo lex, in aliquo loco seu Regione promulgata, inhabilitans contractum seu personas contrahentes ad contrahendum, intelligatur cessare. Quis enim dicat, non posse validè contrahi Matrimonium absque Parochio & testibus, si in Hispania v.g. iterum (quod Deus avertat) superveniant Mauri, & Templis, Parochis, Ecclesiis que destruetis, pauci fideles Baptizati ibi maneat?

An fideles ibi manentes, Parochis & Episcopis, aliiisque Superioribus Ecclesiasticis orati, non poterunt ibi contrahere Matrimonium,

M m m 2 nium,

171.
An d. Decla.
rationes
Card. fint
abrogata.

172.
Objectio.

173.
Prima solu-

174.
Casus in quo
potest Dicast.
valere Mar.
sine Parochio.

644 Disput. II. De Contratu & Sacramento Matrimonii.
nium, sed cogentur celibem vitam agere,
vel ad alias Regiones extra Hispaniam
transire, ut ibi possint coram Parocho &
testibus inire Matrimonium? Ego certe nun-
quam credam: quāvis enim ibi promulgat-
um fuerit Trident. & inhabiles reddiderit
fideles, ad sic contrahendum, postea nihil-
minus destructa Ecclesia, Parochiis, & Dioc-
esis, censetur destructa promulgatio in
Parochiis, cū nulla jam reſteret in eo Troja-
no excidio Ecclesia aut Parochia, sed campus
ubi Troja fuit.

Pari ergo ratione in his Regionibus sep-
temtrionalibus, præsertim in Saxonie, &
filibus, ubi ne nomen quidem Parochi au-
ditur, aut Parochiæ Catholicae (etiam si fortè
olim alicubi fuisset promulgatum, & recep-
tum Trident.) intelligi jam potest lex, aut
illius promulgatio cessata, & valere atque
licere Matrimonium sine Parocho initum,
cessante ipsâ inhabitabilitate, per legem induc-
ta. Hæc ille. Quæ utique finem imponent huic
controversiae.

175.
*An infideles
inhabitantes
loca Chris-
tianorum
tenentur
contrahere
coram Paro-
cho.*

Si autem à me queritur; quid dicendum
de infidelibus, qui inhabitant loca Christiano-
rum, in quibus viger Decretum Tridentini?
Respondeo cum Sanchez lib. 3. disp.
17. n. 8. non teneri coram Parocho & testi-
bus contrahere, quia hæc lex Concilii est
merè Ecclesiastica, & ut talis est recepta à
Principibus Christianis, veluti lex jejuni &
similes; alias non obligaret in toto orbe, sed
in solis Ecclesiæ opposid: infideles autem,
cū extra Ecclesiam omnino sint, non sub-
iectiuntur legibus Ecclesiasticis, juxta illud 1.
Cor. 5. v. 12. *Quid enim mibi, de iis, qui fo-
rè sunt, judicare?*

176.
*An valeat
Matrimo-
nium publi-
cò contra-
tractum, si Pa-
rochus defit.*

Quærunt eriam hic Aliqui; an quando
Matrimonium publicè contrahitur, sciente
majori viciniæ parte, si Parochus defit, nihilo-
minus valeat. De hoc casu sic scribit Na-
var. in Man. c. 22. n. 69. Advertendum pri-
mo; quod Concilium non annulat omnia
Matrimonia clandestina, sed solum illa, quæ
sunt sine præsenti Parocho &c. Præterea;
quod nil expressè decernit de Matrimonio
contracto in facie Ecclesiæ, sine Sacerdotis
proprii vel alijs præsentia. Et quod non
valeat, urged versiculus *Qui aliter*. Et con-
trà, quod valeat, facit, quod videtur intel-
ligendus de contrahentibus clandestinæ.
Hæc ille.

Et quod valeat, ulterius probarur: quia in
tali casu intervenit aliquid aequivalens so-
lemnitati, requisitæ à Concilio Tridentino,
ex quo finis ab eo intentus comparatur: nam
tunc constat Ecclesia de Matrimonio, nec
poterunt contrahentes, eo relictio, aliud inire;
ergo est validum.

Sed oppositum tenendum est, & commu-
niter tenetur; scilicet, nullatenus tale Matri-

monium valere; quia (inquit Sanchez (upi-
n. 7.) Trident. statuit formam substantiæ
pro Matrimonio contrahendo; forma autem
specificè & propriè, & non per aquipollent
impleri debet, ut dixi lib. 2. disp. 11. n. 13.
Deinde; quia non est verum, obtinet non
finem, intentum à Tridentino; nam Con-
cilium intendit, cū Matrimonium si Sacra-
mentum, rite celebrari, & coram Ministris
Ecclesiæ proprio Pastore, vel de ejus licen-
tiis qui finis in hoc casu non obtinetur. Erat
tenet idem Navarr. Summā latine c. 25. t.

144. Hæc Sanchez.
Subscribo verba Navarri. Peccat primus
conjugi modis suprà positis, & non compre-
hensione, clandestinè contracta &c. & quod
utitur contracto publicè, etiam contra
populo, fine præsenta Parochi, vel alieno
Presbyteri cum licentia illius, vel Ordini
Ita Navar. Non peccaret autem, si Matri-
monium foret validum. Ergo secundum Navar.
est invalidum: quod optimè & efficaciter
probatur ex illo versiculo: *Qui alterius
nulla fit mentio alterius clandestinæ
quām absentiæ Parochi & testium* illa est, obtinet Decretum.

Fateor, comparatur aliquis finis, inter
à Concilio, per illud aquipollens, fel non
omnis, ut bene Sanchez supra nouissimam in-
tendit. Concilium solam probationem
Matrimonii in foro Ecclesiæ, forte & illud
sufficere potuisset præsentia doceat refu-
trum testium; unde initio forent occupati
hoc Decretum (ut refer Palermicus
Hist. Concil. Trident. lib. 11. c. 4. n. 3. & 4.)
Sacrosancta Dei Ecclesiæ Spiritu Sancto afflata, magis
animadvertis magna sermone, & gravio
peccata, quæ ex clandestinæ contracta oratione ha-
bent, præsertim vero eorum, qui in fato don-
nationis permanent, dum *lex priori non
qua clavis contraherunt, relata, cum alieno
contrahunt, & cum ea in perpetuo adduc-
unt, alias gravissimo penitentia probedi-
demque tamen irrita non fecit. Sed hanc
sancta Synodus cùm animadveriat, ramis
illud, propter hominum inobedientiam hanc
parum profuisse, decernit, ut in posterum Ma-
trimonia illa, quæ clavis contrahabent, atra
tribus testibus, irrita sint, quemadmodum pte-
senti Decreto irrita facit.*

Postea die 7. Augusti idem Decre-
tum in formam ita redactum, Convenerunt
propositum est. *Præcipit Sancta Synodus, ut
cunctæ personæ, quæ in posterum audient con-
trahere Matrimonium aut sponfalias, ob ipsa
præsenta, saltem trium testium, fini indebet
ad ejusmodi Matrimonios aut sponfalias contra-
benda, adquæ cunctæ ab ipsi gefas ad Matri-
monium, aut ad sponfalias contrahenda, irita
sint, sicuti præsenti Decreto irrita reddentur.*
Sed quare putamus, neutram illarum for-

177.
Non valeat

marum placuisse Patribus Concilii Audia-
mus Pallavicinum. Plures, inquit, concor-
dabant in exigendis tribus testibus, non item

solis duobus, cum facile contingat, ut unus
ex duobus moriatur, aut abscedat, adeoque
Matrimonii probatio haberet non possit. Po-
tē per sensum est, nimis pariter facile fore,
Matrimonium contrahē coram tribus homi-
nibus vagis, ac pueris ignotis, quibus abe-
nibus, facti testimonium haud extaret, & in
absurda pristina incideretur.

Quapropter haud satis consulēbatur, nisi
stabilis teste quāsito, qui contracta connu-
bia in codicem referret. Hujusmodi censeri
posse aut Scribam, aut Parochum. Scriba ad
hoc idoneus vius non est, propterea, quod
cum in numeri Scribæ essent, duo in eo vi-
tia cognoscēbantur: alterum facilē potuisse
à partibus, saltem ex utriusque consensu,
ubi eas contracti Matrimonii p̄eintereret, an-
tecedens vinculum occultari; alterum diffi-
cultur à Magistrato competutum iri, an
quāsiā ligatus, an solitus esset, & an li-
beri legimi, an nothi.

Accedebat, Scribani citra laborem pluri-
mum adduci posse, seu per veram, seu per
simulataē ignorātiā, ut in tabulas refer-
ret Matrimonium inter hujusmodi capita,
quibus id vetitum esset, tamē ex impe-
dimento, non irritū contractum reddente:
exempli gratiā, si quis legitimis sponsa-
libus cum altera obficiētus fuisset, aut ex
aliquo delicto interdictum illi esset cum
hac contrahere, aut si debitæ denuntiationes
haud praecessissent: quod non ita facilē im-
petrabitur à Parochio, melius ejusmodi res
edocto, magisque Ecclesiasticas penas per-
timiscēt. Et quāvis confari possit Ma-
trimonium coram ipso, etiam invito, tamen
illīcita conjugia, quippe quibus obex &
decus praevidentur, raro contrahi solent,
aut possunt alibi, quām in locis semotis, quo
tam facilē non est, ut fraude aut vi Parochus
adducatur. Hæc ille sup. c. 8. n. 16.

Ere prosequitur n. 17. His permoti ratio-
nibus tum Episcopi, tum Oratores, tum
etiam ipsi Principes Christiani, fatius ha-
buerunt, opus esse ad efficaciam Sacramenti
præsentia Parochi, ex quo ingentia bona, &
nullum incommode provenire. Ecclesiasti-
ci verò se adeō abstinerunt ab aviditate
acquirendi sibi novi juris in his contracti-
bus, ut cū Gallorum Oratorum postulatio
urget, ut Sacerdos Matrimonio præfuerit
(quod verbum sonabat plusquam simplicis
testis præsentiam, nimis voluntatem &
auctoritatem) Patres quō quantum possent
libertatem contrahendi servarent, quæstā
solum securā stabilique probatione, nolue-
runt Parochum alio modo concurrere, quod
spectabat ad efficaciā necessitatem, præter-

quam ministerio, petitio quidem, tamē
coacto, aurum & oculorum. Hucusque
Pallavicinus.

Addo ego: multū verisimile esse, Patres
requivisse præsentiam Parochi, seu alterius
Sacerdotis, de ejus vel Ordinarii licentia,
non solum propter rationes jam allegatas,
sed etiam propter reverentiam debitam Sa-
cramento, ut patet ex dicto Lotharingi,
relato Conclu. præced. ibi: Optari à se in
Decreto, ut, propter solemnes alios ritus, opus
est ad vim Sacramenti, etiam Sacerdos bene-
dictio; quando bæretici volebant, ut impii ipso-
rum ministri nuptiis bene precentur, multò
convenientius id agendum in Ecclesia Catholica,
in qua veri sunt Dei ministri, verique Sacerdo-
tes. Sic ille.

Et quāvis id non obtinuerit Lotharin-
gus; quippe non est necessaria ad valorem
Matrimonii benedictio Sacerdotis, ut ex
alibi dictis patet; equidē concessa ei fuit
necessitas præsentia seu afflentia Parochi,
aut alterius Sacerdotis, non tantum ad se-
cūram stabiliisque probationem, sed etiam
ad majorem solemnitatem Sacramenti. Por-
rò hæc major solemnitas non suppletur per
præsentiam, etiam totius populi, si Paro-
chus absit; sed neque illa secura stabiliisque
probatio, ut consideranti singula jam dicta,
perspicue manifestum fiet. Atque ut habe-
retur, cessante fine hujus legis solum nega-
tive in casu particulari, non cessat ipsa lex,
ut superius diffusè ostendimus, ex Coninck
& Pontio.

Sit ergo resolutio finalis: Matrimonium, Cōcluditur.
quod contrahitur coram toto populo, est
invalidum, si solus absit Parochus; quia ali-
ter contrahitur, quām præsente Parocho,
vel alio Sacerdote, de ipsis Parochi seu
Ordinarii licentia. De hac licentia plura in-
ferius suo loco.

Hic tantum noto, quod licet Ordinarius
possit dare licentiam contrahendi coram Ordinarius
alio Sacerdote, haud equidem dispensare in
hoc Decreto, sic ut valeat Matrimonium
aliter contractum. Quāvis enim, inquit, non potest
Sanchez, suprā n. 6, possit Episcopus semel
vel iterum dispensare in lege Pontificis vel
Concilii in casu magnæ necessitatis (ut dixi
lib. 2, disp. 40. n. 3.) at in hoc casu nullo
modo potest.

Primo; quia Trident. sess. 24. c. 1. de Probatur 1.
refor. Matr. constituit formam substantia- 2.
lem, & ponit Decretum irritans. Deinde;
quia Concil. reddit omnino inhabiles con-
trahentes ad sic contrahendum, & dictio,
Omnino, excludit omnem gratiam & dispen-
sationem.

Praterea; quia qui de uno dicit, de altero
negare videtur, cap. Nonne, de Præsumpt. Tertia pro-
ibi: Duo quippe ei (Jesu) illata fuerunt, unum baio.

M m m 3 negavit,